Ut autem ad ipsius, de qua nunc in primis dispu-  
 tamus, formæ מְרוֹד significationem redeamus, tanto minus  
 ei migrationis vim abjudicare possumus, quanto magis  
 apud nos valent argumenta pro vagandi & migrandi po-  
 testate in radice ῥׂוֹד stabilienda jamjam allata, quanto-  
 que aptior & ad sensum accommodationior nobis videtur hæc  
 vocis nostræ vis, tum in hoc Threnorum loco, tum etiam

*Cap. III. 19 & Jes. LVIII. 7.* Exiliis enim, ut vocatur, Babylonici milierias tuis elegiis plangit Jeremias, ac cum vers. 30 dixerit, Judææ incolas in alienas regiones transmigrasse exterisque inter gentes commorari, in hoc autem florentem olim reipublicæ statum afflictis hisce rebus opponat, vix aliud, quam *migrationis* reperire potuit vocabulum, quod magnitudinem praesentis infelicitatis fortius exprimeret cuiusque vis vehementius tum in ipsis, tum in civiam ageret animos. Eadem etiam est cum serie orationis *J. s. LVIII. 7* contensio, si *vagi*, aut *migrantis ἀσέγες* hominis vis מְרוֹדָה adjicitur. Annon, ita enim loquenter J-hovam inducit divinus ille vates, (*illud jejuniū mihi placebit*), ut *esurienti panem tuum præbeas*, וְעַנְיִים מְרוֹדָה תְּבֵיא בֵּית, *egenosque errantes in domum recipias?* Quo in loco, quid, quæsumus, cum *טרורים* תְּבֵיא בֵּית magis concinit, quam ut *homines esse defēctū domum errantes vagosque dicamus?* His autem omnibus argumentis id accedit, quod quamquam veteres Intt. in significatione verbi רַיֵּן definienda, ut supra ostendimus, ad modum vacillantes sunt, atque pari modo in voce מְרוֹדָם interpretanda incerti fluctuant, dum illud explicant nunc *recedentes, rebellionem, prævaricationem, ἀπωσμὸν & dominantes*, (quæ Arabis, Syr. Vulg. & Chald. sunt h. l. explicationes; cfr. B. WALTONII Bibl. polygl.) nunc *persecutionem, punitionem, transgressionem, διωγμὸν & amaritudinem*, (ut iidem fecere Intt. ad Thren. III. 19) aut, עַנְיִים & *טרורים* junctim legentes, *pau- peres tecto carentes, πτωχὲς ἀσέγες* (ut Arabs & LXX ad dictum Jesaiæ locum) interpretantur; tamen in cerebra hac illorum inconstancia apud quosdam saltim vestigia ipsius, quam defendere ausi sumus, migrandi in רַיֵּן ac *migrationis* in מְרוֹדָה vim reperire licet. — Chaldaeus etc.

nim רְדָבָן, *Jerem. II. 31*, in suum sermonem transtulit אַתְלָטָלָנָא, i. e. *migravimus*, & מְרוֹרִים, *Jes. LVIII. 7*, מְתַלְלָיוּן, h. e. *migrantes*, cui in posteriori loco contentiunt *Syr.* suo حَسْبَنْ, i. e. *hospites*, l. *peregrini* & *Vulg.* qui *vagos* explicat.

Hæc fere sunt, quæ de origine & significatione vocis מְרוֹר dicere habuimus. Quod si quis autem, cui hæc non placeant, quia, ut antea jam diximus, nonnulli Intt. verbales illas formas, a nobis τῷ ῥῶ adtributas, ad γέρων retulerunt, nostrum quoque ῥῶ, ab eadem radice derivans, *descensum* l. *depressionem* interpretari, atque hinc calamitatis aut miseriae vim eruere velit, tum formæ, tum primigeniæ significationis insolentiam sibi contrariam habebit. Majori utique veritatis specie admittenda esset *persecutionis* potestas, ab Æthiop. *rawada*, ejusdem ac στριπτιονis, *persecutus est*, (cfr. ED. CASTELLI *Lex. Heptagl.*) unde etiam *Thren. III. 19* interpretantur, *Arabs طَرَنْ* i. e. *persecutionem* & *LXX διώγμον*. Sed quamquam Æthiopica illa radix ejusdem esse originis ac *Hebr.* γέρων videtur, illius tamen significatio *Hebræo* vocabulo obtrudenda non est, quamdui non solum nullum hujus notio-  
nis vestigium in ipso verbo *hebræo* deprehendi posit, verum etiam aliam eamque certiorem ejus ibidem indicet usus. Quod denique ad *ploratus planctusque* significatum, quem τῷ γέρῳ addere solent *Judæorum magistri*, attinet, illa, nullo linguarum orientalium usu, e constru-  
ctione vocis *Psi. LV. 3* efficta est. —

¶ omnes quidem antiquioris ævi Intt. sine præfix, נ expresserunt, nec ulli codices msc. aliter legunt; at cum

Et ipsa gemit retroque refert pedem. 15)

v. 9.

sensus tamen orationis tale supplementum poscere videatur, illud heic subjungere non dubitavimus, quod etiam a multis aliis factum esse videmus. Cfr. J. D. MICHAËLIS *Obsr. in Jerem. Vat. & Thren. ed. J. F. SCHLEUSNERI p. 409.*

**מִשְׁבַת** *interitum* explicavimus, non quidem quod existimemus hanc unicam esse interpretationem, quæ ex originali radicis **שְׁבָת** potestate elici possit; — ita etenim explanat CAPELLUS in nott. critt. ad h. l. vocem nostram, ut sit *cessatio*, i. e. quod nunc terra ejus deserta est nec colitur & quasi cessat & feriatur (cfr. MICHAËLIS *Obsr. citt.*) — sed quoniam illa ad sensum exprimendum accommodatissima videtur. Neque non usui verbi **שְׁבָת** innititur hæc explicatio. *Cessare* etenim, finem habere & in Hiph. finem facere, removere, abolere hoc verbum significare etiam impietiores linguae hebreæ norunt. Cfr. *Genes. VIII. 22. Deuteron XXXII. 26. Jes. XXIV. 8. Ezech. XXIII. 27.* Habent quidem LXX. *επὶ κατομέσις αὐτῆς, α τὸν λόγον,* aliis punctis subjectis, aut ex Aldin, & Complut. *μετομέσια*, forte a **שְׁבָת**; quemadmodum etiam ingeniosa est Ill:mi MICHAËLIS in metaphraesi Germanica explicatio: *wenn sie in Ohnmacht sinkt, ab Arabico, ut ipse (in Obsr. citt.) fatetur, سَبَقْتْ sopore correptus fuit & بَعْدَهُ animi deliquium patiens;* sed cum LXX puncta mutare neeesse non habemus, & Ill:mi MICHAËLIS conjectura Hebraicæ linguae usui repugnat.

15) Dubii hærent Intt. in voce נִירָה explicanda, cum non solum originis diversitas duplex esse possit, verum etiam